
令和６年１０月２８日 

 

 

令和６年 第１回 

 

 

小牧岩倉衛生組合議会臨時会会議録 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

小牧岩倉衛生組合議会 



 

 

 

 

第   １   日 

 

（令和６年１０月２８日） 
 



- 1 - 
 

令和６年第１回小牧岩倉衛生組合議会臨時会会議録 

 

①  令和６年１０月２８日第１回小牧岩倉衛生組合議会臨時会が環境センター会議

室に招集された。 

 

② 出席議員は次のとおりである。 

１番 星 熊 伸 作 

２番 桝 谷 規 子 

３番 河 内   光 

４番 大 野 慎 治 

６番 鬼 頭 博 和 

７番 須 藤 智 子 

８番 安 江 美代子 

９番 梅 村   均 

１０番 谷田貝 将 典 

 

③ 欠席議員は次のとおりである。 

５番 長 田   淳 

 

④ 地方自治法第121条の規定により説明のため会議に出席した者は次のとおりであ

る。 

  小牧岩倉衛生組合 管 理 者 小 牧 市 長  山 下 史守朗 

           副管理者  岩 倉 市 長  久保田 桂 朗 

           会計管理者 小牧市会計管理者  舟 橋 知 生 

           事務局長            竹 内 隆 正 

           総務課長            櫻 井 晃 生 

           業務課長            熊 﨑 礎 功 

           業務課長補佐          服 部 和 宏 

 

⑤ 本会議の書記は次のとおりである。 

  書    記     永 見 昭 恵 

  書    記     河 村 貴 紀 

 



- 2 - 
 

⑥ 会議事件は次のとおりである。 

  会議録署名議員の指名 

  会期の決定 

  諸般の報告 

   １ 提出議案の報告 

   ２ 説明員出席要求者の報告 

  議案第８号 小牧岩倉衛生組合監査委員の選任について 

 

 



- 3 - 
 

（午前１０時００分 開会式） 

○事務局長（竹内隆正） 

 ただいまから令和６年第１回小牧岩倉衛生組合議会臨時会の開会式を行います。 

 議長挨拶。 

○議長（谷田貝将典） 

 皆様、おはようございます。 

 令和６年第１回臨時会の開会に当たりまして、一言ご挨拶申し上げます。 

 本日は、議員の皆様、並びに管理者、副管理者をはじめ関係職員の出席をいただき

まして、誠にありがとうございました。 

 本臨時会におきましては、監査委員の選任１件として御審議をお願いしてまいりま

す。 

 議員各位におかれましては、慎重審議の上、活発なご意見をいただきますようお願

い申し上げまして、開会の挨拶とさせていただきます。 

 よろしくお願いいたします。 

○事務局長（竹内隆正） 

 管理者挨拶。 

○管理者（山下史守朗） 

 おはようございます。 

 令和６年第１回臨時会を招集をさせていただきましたところ、お忙しい中、ご参集

いただきまして誠にありがとうございます。 

 また、日頃は環境行政の推進に格別のご理解とご支援をいただいておりまして、厚

くお礼を申し上げます。 
 今臨時会でありますが、監査委員の選任についての議案をお願いをするものでござ

います。 
 重要な議案でございますので、十分ご審議をいただきまして、ご議決をいただきま

すようにお願い申し上げ、挨拶とさせていただきます。 
 よろしくお願いいたします。 
○事務局長（竹内隆正） 

 これをもちまして開会式を終わります。 
 

（午前１０時０２分 閉式） 

 

（午前１０時０２分 開会） 



- 4 - 
 

○事務局長（竹内隆正） 

 ただいまの出席議員は、９名であります。 

○議長（谷田貝将典） 
 ただいまから令和６年第１回小牧岩倉衛生組合議会臨時会を開会します。 
 これより本日の会議を開きます。 
 本日の議事日程については、別紙でお手元に配付したとおりであります。 
 日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。 
 会議録署名議員は、会議規則第76条の規定により、議長において、２番桝谷規子議

員、３番河内光議員を指名します。 
 日程第２、「会期の決定」を議題といたします。 
 お諮りいたします。 
 今臨時会の会期は、本日１日間にしたいと思います。これにご異議ありませんか。 

（異議なしの声） 

 ご異議なしと認めます。したがって、会期は本日１日間と決定いたしました。 
 日程第３、「諸般の報告」について、本日議会に提出されました議案については、お

手元に配付しましたとおりであります。 
 以上をもって、提出議案の報告に代えます。 
 次に、今臨時会の説明員として、管理者以下関係職員に対して、地方自治法第 121

条の規定により出席を求めましたので、ご報告申し上げます。 
 日程第４、議案第８号「小牧岩倉衛生組合監査委員の選任について」を議題といた

します。 
 地方自治法第117条の規定により、星熊伸作議員の除斥を願います。 

（星熊伸作議員退席） 
 提案理由の説明を求めます。 
 管理者、山下小牧市長。 
○管理者（山下史守朗） 

 ただいま上程されました議案第８号「小牧岩倉衛生組合監査委員の選任について」

ご説明を申し上げます。 
 議案書の１ページをお願いいたします。 
 議案第８号「小牧岩倉衛生組合監査委員の選任について」であります。 
 提案理由でありますが、委員でありました長田淳氏の辞任に伴いまして、後任者と

して星熊伸作氏を選任しようとするものであり、地方自治法第196条第１項の規定に

より、議会の同意を求めようとするものであります。 



- 5 - 
 

 ご同意を賜りますようお願い申し上げ、提案理由の説明とさせていただきます。 
○議長（谷田貝将典） 
 提案理由の説明は終わりました。 
 質疑に入ります。発言を許します。 
 発言はありませんか。 
 ３番、河内議員。 
○３番（河内光） 
 質疑の発言もないようであります。 
 質疑を終結され、上程中の議案については、直ちに討論に入られたい動議を提出い

たします。 
（賛成の声） 

○議長（谷田貝将典） 
 ただいま、河内光議員より動議が提出され、動議は成立いたしました。 
 動議のとおり決するにご異議ありませんか。 

（異議なしの声） 

 ご異議なしと認めます。よって、質疑を終結し、直ちに討論に入ります。 
 発言はありませんか。 

（発言なしの声） 

 発言なしと認めます。よって、討論を終結いたします。 
 これより採決に入ります。 
 議案第８号については、これを同意することにご異議ありませんか。 

（異議なしの声） 

 ご異議なしと認めます。よって、議案第８号「小牧岩倉衛生組合監査委員の選任に

ついて」は同意されました。 
 ここで、星熊伸作議員の除斥を解きます。 

（星熊伸作議員着席） 

 以上をもって、今臨時会に付議された案件は全部議了いたしました。 
 これをもって、令和６年第１回小牧岩倉衛生組合議会臨時会を閉会いたします。お

疲れさまでした。 

 

（午前１０時０６分 閉会） 

 

（午前１０時０６分 閉会式） 



- 6 - 
 

○事務局長（竹内隆正） 

 ただいまから令和６年第１回小牧岩倉衛生組合議会臨時会の閉会式を行います。 
 管理者挨拶。 

○管理者（山下史守朗） 

 閉会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

 今臨時会に提案をいたしました議案につきましては、スピーディーにご議決をいた

だきました。ありがとうございました。 

 時節柄ですね、寒暖差が激しい時期でありますので、お風邪など召されませんよう

に、十分ご自愛いただきたいというふうに思っております。 

 引き続き当組合の運営に格別のご支援をいただきますようにお願い申し上げ、議員

各位のご活躍を併せてお祈り申し上げて、閉会の挨拶とさせていただきます。 

 大変ありがとうございました。 

○事務局長（竹内隆正） 

 議長挨拶。 

○議長（谷田貝将典） 

 令和６年第１回臨時会の閉会に当たりまして、一言申し上げます。 

 ただいま、無事日程どおり終了することができました。円滑にご審議いただきまし

たことを心から御礼申し上げます。 

 なお、長田議員に関しましては、一日も早くまたこの議会に復帰していただけるこ

とをご祈念申し上げながら、また、この議会が盛会に今後もなることをご祈念申し上

げまして、引き続き議員の皆様方よろしくお願いいたします。 

 以上で挨拶を終わります。ありがとうございました。 

○事務局長（竹内隆正） 

 これをもちまして閉会式を終わります。 

（午前１０時０８分 閉式） 



- 7 - 
 

令和６年第１回小牧岩倉衛生組合議会臨時会議事日程（第１日） 

令和６年１０月２８日午前１０時００分 開議 

 

 

第１ 会議録署名議員の指名 

     （  番               議員 ） 

     （  番               議員 ） 

 

第２ 会期の決定 

     （   日間 ） 

 

第３ 諸般の報告 

   １ 提出議案の報告 

   ２ 説明員出席要求者の報告 

 

第４ 議案第８号  小牧岩倉衛生組合監査委員の選任について 

 



- 8 - 
 

上記会議の模様を収録し、その相違なきことを証するためにここに署名する。 

令和６年１０月２８日 

 

 

小牧岩倉衛生組合議会議長 

     谷 田 貝 将  典 

 

会 議 録 署 名 議 員 

     桝  谷  規  子 

 

会 議 録 署 名 議 員 

     河  内     光 

 


	1
	2

